
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.   26 del 06/09/2024 

 

Oggetto: Liquidazione compensi al Prof. Avv. NICOLA Piazza -contenzioso S.I.E.  

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

• la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 così come modificata dalla legge 

regionale n. 8/2016, con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi ASI della Sicilia; 

• l’articolo 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’altro testualmente 

recita: “I rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le Aree di Sviluppo 

Industriale della Regione permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, 

e ciò sino alla definitiva chiusura delle operazioni di liquidazione”; 

• il decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/gab del 

5 marzo 2024 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Nicotra Commissario 

Liquidatore del Consorzio ASI di Caltagirone per l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti finalizzati ad assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici 

attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con 

il conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti delle persone 

fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

• la sentenza 354//2024 resa in data 21/02/2024 dalla Corte d’Appello di Palermo 

con quale la SIE S.p.a. è stata condannata a pagare al Consorzio la complessiva 

somma di €.1.330.451,64 oltre gli interessi legali dalla data della predetta 

sentenza nonché a rimborsare le spese di giudizio calcolate in complessivi 

€.10.712,00 di cui €.1.474,00 per spese, oltre spese forfettarie, IVA e cpa; 

RICHIAMATE 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

• la determina commissariale nr.15 del 29/07/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico legale per il recupero coattivo delle somme; 

• la determina commissariale nr.16 del 29/07/2024 con la quale è stato conferito 

l’incarico legale per l’assistenza in giudizio innanzi alla Corte Suprema di 

Cassazione giusta citazione della S.I.E. S.p.A. per la riforma della sentenza 

354//2024 resa in data 21/02/2024 dalla Corte d’Appello di Palermo; 

• le diverse pec con le quali il legale incaricato sollecita il pagamento delle proprie 

spettanze; 

RITENUTO 

• che si rende necessario procedere alla liquidazione delle parcelle emesse dallo 

Studio Associato Piazza del Prof. Avv. Nicola Piazza e precisamente: 

-la nr.1 del 2.1.2019 di €.11.964,78 a saldo per il giudizio di merito nr.9626/13 

definito con sentenza nr.3837/12 di cui alla determina nr.04/2013; 

-la nr.2 del 2.1.2019 di €. 9.212,88 a saldo per il giudizio di merito nr.9626/13 

(2°atto di citazione) definito con sentenza nr.3837/12 di cui alla determina del 

Commissario pro-tempore nr. 110/2014; 

-la nr. 5 del 28.2.2018 di €. 7.288,30 a saldo per il ricorso per sequestro 

conservativo di cui alla determina del Commissario pro-tempore nr.03/2013; 

• che si rende, altresì, necessario procedere alla liquidazione delle seguenti 

parcelle pro-forma: 

-€. 12.378,88 a saldo per il giudizio contro SIE S.p.A. per la riforma della 

sentenza nr.3537/2018 resa in data 4.11.2018 dal Tribunale di Palermo Corte 

d’Appello NRG 3131/18 di cui alla determina nr.31/2018; 

-€.10.136,51 quale acconto per l’assistenza legale nel giudizio innanzi la Corte 

di Cassazione contro SIE S.p.a. per la riforma della sentenza nr.254/24 resa in 

data 21.02.2024 della Corte d’Appello di Palermo di cui alla determina 

nr.16/2024; 

VISTO  

il D.A. n. 4/2024/GAB del 05/03/2024 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore 

Nicotra quale Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in liquidazione di Ragusa, 

Enna e del calatino di Caltagirone dal quale fare decorrere il calcolo del compenso; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

DETERMINA 

1. le premesse si intendono qui riportate; 

2. di liquidare e pagare allo Studio Associato Piazza del Prof. Avv. Nicola Piazza 

gli onorari citati nella parte motiva e precisamente: 

a) €.10.078,78 [11.964,78-1.886,00] al netto della ritenuta d’acconto di 

€.1.886,00 relativamente alla fatt. nr.1 del 2.1.2019 11.964,78 a saldo per il 

giudizio di merito nr.9626/13 definito con sentenza nr.3837/12 di cui alla 

determina nr.04/2013; 

b) €.7.760,66 [9.212,88-1.452,22] al netto della ritenuta d’acconto di €. 

1.452,22 relativamente alla fatt. nr.2 del 2.1.2019 di €. 9.212,88 a saldo per 

il giudizio di merito nr.9626/13 (2°atto di citazione) definito con sentenza 

nr.3837/12 di cui alla determina nr. 110/2014; 

c) €. 4.825,17 [7.288,3 -1.148.85-1.314,28] al netto della ritenuta d’acconto di 

€. 1.148,85 e dell’IVA (1.314,28) in regime di split payment relativamente 

alla fattura nr. 5 del 28.2.2018 di €. 7.288,30 a saldo per il ricorso per 

sequestro conservativo di cui alla determina nr.03/2013; 

d)  €.10.427,61[12.378,88-1.951,27] -previa acquisizione della parcella- al 

netto della ritenuta d’acconto di €.1.951,27 relativamente   alla parcella pro-

forma di €. 12.378,88 a saldo per il giudizio contro SIE S.p.A. per la riforma 

della sentenza nr.3537/2018 resa in data 4.11.2018 dal Tribunale di Palermo 

Corte d’Appello NRG 3131/18 di cui alla determina nr.31/2018; 

e) €.8.538,70[10.136,51-1.597,81] -previa acquisizione della parcella-   al netto 

della ritenuta d’acconto di €.1.597,81, relativamente alla parcella pro-forma 

di €. 10.136,51 quale acconto per l’assistenza legale nel giudizio innanzi la 

Corte di Cassazione contro SIE S.p.a. per la riforma della sentenza nr.254/24 

resa in data 21.02.2024 della Corte d’Appello di Palermo di cui alla 

determina nr.16/2024; 

f) di provvedere al versamento delle ritenute d’acconto per complessive €. 

8.036,15 nei modi e nei termini previsti dalla legge; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

g) dare atto che il valore complessivo dei pagamenti di cui al precedenti punto 

2) lettere a),b),c),d) ed e)  da effettuare in favore dello Studio Associato 

Piazza del Prof. Avv. Nicola Piazza ammonta a complessivi  €. 41.630,92 

h) di provvedere, con riferimento alla predetta lettera c), al versamento o 

compensazione dell’IVA pari a €. 1.314,28 derivante dall’applicazione dello 

split payment vigente, per i professionisti, al momento della emissione della 

parcella; 

3. trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, 

all’Assessorato Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in 

liquidazione ed all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

4. Pubblicare la presente determina sul sito web del Consorzio mediante 

trasmissione degli atti alla mail portali@siciliadigitale.it 

        Il Commissario Liquidatore 

            dott. Salvatore Nicotra 

            

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:portali@siciliadigitale.it

		2024-09-06T11:19:38+0200
	SALVATORE NICOTRA




